

Spørgsmål	Svar
<p>Er det muligt at søge til arealer der er søgt Permanent ekstensivering til, hvis arealet IKKE har HNV på 5 eller derover, og det ikke ligger indenfor N2000?</p>	<p>Arealer, hvorpå der er søgt Permanent Ekstensivering, men som ikke er hverken "særligt udpeget Natura2000", har en HNV på min. 5 eller et vådområdeprojekt kan ikke få tilskud til Rydning og forberedelse til afgræsning i 2024. (Vådområder inkluderer kvælstofområder, fosforområder, naturlige vandstandsforhold, lavbundsområder eller etablering af fysiske vandløbsindsatser på landbrugsarealer samt nationale klimalavbundsprojekter). Det undersøges til 2025, om arealer med permanent ekstensivering skal være tilsagnsberettigede til Rydning og forberedelse til afgræsning i 2025.</p>
<p>Kan der gives tilsagn om genrydning af arealer der tidligere er givet tilskud til?</p>	<p>Ofte kan der ikke gives tilskud til genrydning. Det handler om, at der som hovedregel kommer rydningspligt på arealerne, når de er blevet ryddet. Man kan ikke få tilskud til rydning, hvis der er rydningspligt, fordi man ikke kan få tilskud til at foretage noget, som man er forpligtiget til via anden lovgivning. Der er situationer, hvor der ikke kommer rydningspligt på arealerne. Det kan f.eks. være meget stejle arealer. De arealer vil godt kunne modtage tilskuddet til rydning igen.</p>
<p>Kommer der en gennemgang af tilskuddet, til personer, der ikke er vant til at søge tilskud?</p>	<p>Der kommer ikke et webinar i 2024, som gennemgår tilskud til Rydning og forberedelse til afgræsning fra A-Z. I stedet henviser vi til webinarret for 2023, som du finder her: webinar 2023 og ordningsvejledningen, som du finder på tilskudsguide her: Tilskudsguide. Vær opmærksom på at der er foretaget ændringer i ordningen siden 2023, men måden, hvorpå ordningen er opbygget har ikke ændret sig.</p>
<p>Jeg har fortløbende lejeaftaler med jordejerne med 1 års opsigelsesvarsel. Kan disse aftaler ligge til grund for forpagtning ved ansøgning om tilskud til rydning og forberedelse til afgræsning?</p>	<p>Man skal have lov til at udføre projektet i hele projektperioden (2 år fra ansøgningstidspunkt) og hele opretholdelsesperioden (3 år fra tilskuddet er udbetalt). Det betyder, at aftalen min. skal være gyldig i 5 år fra ansøgningstidspunktet. Tidsbegrænsede aftaler er dermed også ok, selvom der er et opsigelsesvarsel. Vær opmærksom på, at hvis din aftale opsiges, mens du har et gyldigt tilsagn til rydning og forberedelse til afgræsning, skal du overdrage dit tilsagn.</p>
<p>Er der fortsat afsat midler til ordningen frem til og med 2027</p>	<p>Der er jf. Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021, afsat 25 mio. kr. til ordningen frem til 2027, det kan du se i oversigten her: Tilskudsordninger under CAP 2023-2027 samt den økonomiske fordeling som også findes på vores hjemmeside. I perioden 2028-2030 er der afsat 246 mio. kr. til Natura 2000 jf. Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021.</p>

<p>Hvad skal det sige at man skal være forpagter? Kan kommunen fortsat søge på vegne af lodsejer?</p>	<p>At være forpagter betyder, at man har en økonomisk risiko og lov til selvbestemmelse. At have en økonomisk risiko følger af reglen om, at det er dig som tilsagnshaver, der skal betale udgifterne til projektet, men også at du har lov til at få den eventuelle profit, der måtte være. Selvbestemmelsen kan f.eks. være at du selv har lov til at planlægge projektet og den evt. efterfølgende græsning.</p> <p>Kommunerne kan søge tilsagn til arealer, hvor de er lodsejer og arealer, hvor de har den økonomiske risiko og egen bestemmelsen.</p>
<p>Skal der foreligge en forpagtningsaftale underskrevet af begge parter og vedlægges en projekterklæring, hvis man søger på fremmed mands jord?</p>	<p>Hvis man søger tilsagn til et projekt på en matrikel, som man ikke selv er ejer af, skal man være forpagter.</p> <p>Der er to måder, hvorpå man kan dokumentere at man er forpagter, når man søger denne tilskudsordning. Den ene måde er ved at indsende en forpagtningsaftale, som er underskrevet begge parter. Den anden måde er ved at indsende en udfyldt og underskrevet projekterklæring. Man behøver dermed ikke indsende begge dele.</p>
<p>Hvad dækker skovdefinitionens formulering "ikke landbrugsmæssige formål" reelt over? Kan man få tilskud til at hegne større arealer end 0,5 ha, der ikke er fredskovpligtige?</p>	<p>Vurderingen af skov i forbindelse med denne ordning afhænger ikke af fredskovspligt, men af forekomsten af træer, der kan blive 5 meter høje og have et kronedække på 10 % eller mere. Det betyder, at hvis et areal er større end 0,5 ha og har træer, der kan blive 5 meter høje og give 10 % kronedække, så er arealet som hovedregel skov. Hertil er der nogle undtagelser f.eks. arealer med landbrugsmæssige formål. Et eksempel på et landbrugsmæssigt formål kan være skovlandbrugssystemer.</p>
<p>Hvis man har fået tilsagn til hegning på et areal sidste år, men endnu ikke har etableret hegnet, kan man så søge om tilskud til rydning i år?</p>	<p>Man kan godt søge tilskud til rydning på et areal, hvor der allerede er et tilsagn til forberedelse til afgræsning.</p>
<p>Hvis hegnstråden etableres ude i vand skal hegns linjen så tegnes i vandet eller langs bredden</p>	<p>Indtegningen af projektområdet i Internet Markkort (IMK) skal følge placeringen af hegnet. Det betyder, at man skal projektområdet, så det følger den påtænkte hegnslinje. Hvis hegnslinjen er i vand, skal den indtegnede hegnslinje tegnes i vandet.</p>

<p>Hvis nu hegnslinjen går gennem en lavvandet sø, som dyr kan vade i, skal man så stadig tegne hegnslinjen langs bredden eller i vandet så hegnslinjen følger det optegnede?</p>	<p>Hvis man placerer hegnet i vandet, skal man også indtegne hegnslinjen i vandet i ansøgningen om tilsagn om tilskud.</p>
<p>Betyder kriteriet om at projektområdet skal være ét sammenhængende areal og passager mellem dele af arealet skal være mindst 5 meter bred, at led i indre hegn skal være 5 meter brede også?</p>	<p>Reglen om, at passager skal være min. 5 meter brede handler om passager mellem delarealer - f.eks. gennem læhegn. Reglen vedrører ikke led i hegn eller kreaturovergange.</p>
<p>Kan indre hegn benyttes til beskyttelse af fortidsminder eller skal der være en biodiversitetsmæssig årsag?</p>	<p>Hvis man gerne vil beskytte fortidsminder, skal man indtegne et ydre hegn omkring fortidsmindet og dermed frahegne det. Forskellen er, at det ydre hegn bruges til omkredsen af ens projektområde samt eventuelle andre områder på arealet, hvor dyrene ikke skal have adgang, og arealet ikke skal være en del af projektområdet, som skal afgræsses. Indre hegn kan være opdeling på et projektområde og dette SKAL indeholde et led således at dyrene kan færdes på hele projektområdet.</p>
<p>Må der være fx en plantage på projektarealet, hvor en del af den giver ly til dyrene, behøver man så at hegne resten af plantagen fra?</p>	<p>Det kræver en konkret vurdering. Umiddelbart vil det kun være den del af plantagen som skal give ly og skygge, som kan være en del af projektområdet. Den resterende del må hegnes fra.</p>
<p>Er nedtrædning af brink til vandløb et argument for indre hegn</p>	<p>Nedtrædning af brinken til et vandløb kan være et argument for behov for indre hegn. For hårdt slid på arealerne er ikke hensigtsmæssigt for biodiversitet, derfor kan indre hegn, til at forbygge for hårdt slid være et argument. Muligheden for tilskud vil afhænge af en konkret vurdering af ansøgningen.</p>
<p>Kan der søges tilskud til hegn på fredskov, hvis arealet er i landbrugsmæssig drift eller §3 beskyttet arealer?</p>	<p>Det er rigtigt forstået, at arealer med fredskov godt kan få tilskud, hvis det f.eks. er § 3 natur eller særligt udpeget Natura 2000. Ligeledes kan nogle delarealer i skove med fredskov være lysåbne og uden træer, der kan blive 5 m høje og have en kronedækningsgrad på 10 %. De arealer kan også få tilskud. Det er dog vigtigt at være opmærksom på afskovningsforordningen og skovlovens regler for fredskov. Det kan være nødvendigt med en dispensation fra skovloven.</p>

<p>Skal forpagtningsaftaler være gældende 3 år fra udbetalingstidspunktet eller tidspunktet for tildeling af tilsagn?</p>	<p>Forpagtningsaftalerne skal være gældende min. 5 år fra tidspunktet, hvor ansøgningen om tilsagn til tilskud indsendes.</p>
<p>Kan man søge til et 4-trådet hegn til afgræsning med geder?</p>	<p>Man kan søge tilskud til følgende hegnstyper: 1-trådet hegn 2-trådet hegn 3-trådet hegn 4-trådet hegn Nethegn Der er i denne tilskudsordning ikke regler for, hvilke dyrearter, der anvendes til græsning bagefter. Det er op til ansøgeren selv at vurdere, hvilket hegn, der egner sig til den planlagte græsningsform.</p>
<p>Angående den grønne trepartsaftale: Har vi hele pakken af støtteordninger, vejledninger og bekendtgørelser nu?</p>	<p>Webinaret om Rydning og forberedelse til afgræsning omhandler ansøgningsrunden for denne ordning og ikke aftalen om grøn trepart.</p>
<p>Skal man både indsende en forpagtningskontrakt/forpagtningsaftale og en projekterklæring?</p>	<p>Hvis en forpagtningskontrakt indeholder de nødvendige oplysninger og er gældende for hele projekt- og opretholdelsesperioden, vil det ikke være nødvendigt med en projekterklæring - og omvendt er det ikke nødvendigt at indsende en forpagtningskontrakt, hvis man har indsendt en udfyldt projekterklæring.</p>
<p>Kan man søge tilskud til en kreaturovergang, hvis der allerede er en overgang til publikum?</p>	<p>Kreaturovergangene skal være egnet til græssende dyr. Hvis overgangen er til publikum og græssende dyr ikke kan bruge den, tæller den ikke som en eksisterende kreaturovergang.</p>

<p>Hvis du har et stort projektområde (over f.eks. 50 ha), som kun gennemskæres af ét vandløb, kan det naturmæssigt have gavn af flere kreaturovergange, så ikke alt færdslen sker et sted - Er det muligt at søge tilskud til flere kreaturovergange?</p>	<p>Det er muligt at søge tilskud til mere end én kreaturovergang, når der projektområdet er større end 10 ha eller gennemskæres af mere end en vandløbsstrækning. På et projektområde på 50 ha, der kun gennemskæres et sted af et vandløb, er det muligt at søge tilskud til 6 kreaturovergange - én overgang pr. påbegyndt 10 ha.</p> <p>For et projektområde på 9 ha, der gennemskæres af vandløb tre steder, hvor der ikke i forvejen er kreaturovergange, kan der søges tilskud til 3 kreaturovergange - en overgang pr. vandløbsstrækning.</p>
<p>Gælder det også tidligere ansøgningsrunder, at der skal indsendes faktura og betalingsdokumentation selvom tilskuddet er på baggrund af standardomkostninger?</p>	<p>For tilsagn fra 2023-ansøgningsrunden opfordres man til at indsende faktura og betalingsdokumentation. For tidligere ansøgningsrunder, kan faktura og betalingsdokumentation anvendes til f.eks. at dokumentere investeringerne er nye, indkøbt i projektperioden og man ejer investeringerne, men man må også dokumentere det på anden vis.</p>
<p>Hvor finder man tilskudsvejledningen?</p>	<p>Tilskudsvejledningen findes på tilskudsguide og her: Vejledning 2024</p>
<p>Hvordan søger kommunen om tilskud på private arealer?</p>	<p>Kommunerne kan i 2024 søge tilskud til projekter på arealer, hvor de enten er ejer eller forpagter. Se nærmere herom ovenfor.</p>
<p>Hvor mange penge er der afsat til ordningen?</p>	<p>I 2025 er der afsat 25 mio. kr. til Rydning og forberedelse til afgræsning.</p>
<p>Hvor meget kan man forvente at få dækket af rydningsordningen?</p>	<p>Du kan forvente at få tilskud til 100 % af sine udgifter på baggrund af to tilbud. Det betyder, at du i din ansøgning skal indsende to tilbud på udgifterne til rydning. Dit tilsagn om tilskud vil dække det billigste af tilbuddene.</p>
<p>Vil etablering af overgange over vandløb kræve tilladelse fra kommunen?</p>	<p>Etablering af kreaturovergange kan kræve tilladelse fra kommunen. Det kommer an på det konkrete vandløb. Kontakt din kommune for nærmere rådgivning om det konkrete vandløb.</p>

<p>Er der en bagatelgrænse for afvigelser af antal meter hegn? Det er et stort udlæg for ansøgere, og den tid der går med at opføre +/- 5 m hegn medfører eventuelle renter på et lån.</p>	<p>Det er ikke muligt, at indføre en bagatelgrænse for afvigelser af antal meter hegn. Når indtegningen af hegnslinjen afviger fra den faktiske hegnslinje, eller hegnet er opsat på andet end hegnspæle af træ, foretages der en konkret vurdering af betydningen af afvigelsen på baggrund af afvigelsens alvor, omfang, varighed og gentagelse.</p>
<p>Godkender I en bred å som naturlig afgrænsning?</p>	<p>Vand, herunder åer, kan være en naturlig hegnslinje, såfremt åen egner sig til at holde dyrene inde i folden</p>
<p>Må der godt være over 0,5 ha med tæt bevoksning (skov) inde i projektområdet?</p>	<p>Der må som udgangspunkt ikke være skov på projektområdet, men der kan gives dispensation til skov af hensyn til læ for husdyr. Hvorvidt der er tale om skov på arealet, beror på en konkret vurdering af, hvor der lægges vægt på: forekomsten af træer, hvor tæt træerne står, hvordan arealet anvendes, om det er særligt udpeget Natura 2000-område til pleje og om det er beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3.</p>
<p>Hvis man anvender et areal med pyntegrønt til ly og læ for græssende dyr, må det så befinde sig i indhegningen, hvis træerne f.eks. udgør halvdelen af arealet eller skal man hegne en del af det fra?</p>	<p>Som hovedregel må der ikke være skov på projektarealerne. Umiddelbart gælder dispensationsmuligheden for at inkludere skov, der giver ly, kun for den del som skal give ly og læ. Den resterende del må hegnes fra. Vær opmærksom på, at træerne faktisk skal kunne give dyrene det nødvendige ly.</p>
<p>Hvor kan man få oplyst om ens areal er omfattet af rydningspligten?</p>	<p>Det kan man få oplyst ved det tidligere Miljøstyrelsen: Miljøstyrelsens hjemmeside</p>